rum  nostrarum  et  gentium  subiectarum  dicioni  vesti-e,  que 
ab  aliquibus  temporibus  citra  per  Sarracenos  graviter  et 

multipliciter  gravate  et  dampnifficate  fuerunt,  et  ad  offen- 
sionem  Sarracenorem  predictorum  .  .  .  Verum  est  .  .  .  Set 
dominationem  vestram  credo  recordari,  quod  armata,  que  est 

sub  capitania  mea,  est  ordinata  esse  in  conserva*)  armate 
531  a)  So  Reg. 
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illustris  regis  ̂ laioricarum.  Et  ad  hoc  nobilis  Gisbertus  de 
Castro  nouo,  qui  ipsam  ducit,  non  venit.  ,  .  .  Si  videmus^ 
quod  insimul  debeamus  dampnifficare  maritimas  regis  Granate, 
vel  ire  ad  strictum  de  Gibeltar  vel  etiam  insultum  facere  in 

maritimis  Baberie,  faciemus,  quod  poterimus  .  .  .  Dat.  Barchi- 
noue  VII.  idus  Junii. 

CKD  11700.  Or.  Pap.  Ssp.  Durch  dieses  Stiick  soU  aiif  das  reiche 

Material   iiber   die  Confratria   im   Archiv    zu   Barcelona   hingewiesen   werden. 

532.  Jayme  II.  an  deii  Inquisitor  von  Mallorca:  Empfang 
seines  Briefes  iiber  einen  Haretiker,  den  er  sofort  In  Ya- 
lencia  gefangen  nehmen  und  ihn  zur  Terfiigung  stellen  lassen 

wird.     Barcelona  1315  Septeniber  27. 

Jacobus  religioso  viro  fratri  Bernardo  [A?]guile  de  ordine 
Predicatorum  inquisitori  in  regno  et  districtu  illustris  Maiori- 

censis  regis  super  pra\dtate  heretica  a  sede  apostolica  depu- 
tato  etc.  Recepta  litera  vestra  nobis  destinata  super  facto 
cuiusdam  vocati  Bartholomei  de  Ulmis,  increpati  de  crimine 
heretico,  vobis  respondemus,  quod  statim  per  iusticiam 
Valentinum,  cui  super  hoc  specialem  literam  per  cursorem 
nostre  curie  misimus,  prelibatum  Bartholomeum  capiendum 
mandavimus  et  ad  nos  remitendum  sub  fida  custodia,  ut  de 
eo,  quod  expediens  fuerit,  fieri  faciatis.  Dat.  Barchinone 
V.  kalendas  Octobris  anno  domini  MCCCXV. 

Reg.  342  f.  243. 

533.  Jayme  II.  an  Erzbischof  Exiniinus  von  Tarragona  und 
die  Biscliofe  im  Provinzialkouzil:  Yerordnung  gegen  die, 
welche  zur  Y ermeidung  von  weltlicher  Sti*afe  Kleriker  werden; 
Bitte  des  verstorbenen  Erzbischofs  die  Verordnung  zu  si- 
stieren,  da  er  selbst  vorgehen  wolle;  das  sei  geschehen; 
Forderung,  diese  skandalose  Gewohnheit  zu  befriedigen.  Xativa 

(1317)8  Februar  4. 

Jacobus  Eximino  .  .  .  Terrachonensi  archiepiscopo  nec- 
non  episcopis  ceterisque  prelatis  in  Terrachonensi  consilio 
proximo  celebrando  cougregandis,  Dudum  considerantes,  quod 
quam  plures  tam  coniugati  quam  alii  pro  clericis  se  gerentes 
in  provincia  Terrachonensi  .  .  .  ad  pene  subterfugium  se  clrie- 

54* 
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cos  exhibentes,  cum  super  excessibus,  quos  seculari  luxu  comi- 
tunt,  ad  publica  protrahuntur,  circumcisis  crinibus  vel  facta 
de  novo  aut  augmentata  tonsura,  ut  possint  impune  delinquere 

seu  circumvenii'e(?)  vindictam  se  pro  clericis  gerentes^)  .  .  . 
sub  certa  forma  provisionem  fecimus  ad  apponendum  medelam 
.  .  .  Sane  cum  iam  dicta  provisio  nostra  servari  inchoaretur, 
ad  nos  missus  dilectus  noster  Arnaldus  de  Cumbis  canonicus 

Barchinonensis  ex  parte  . . .  bone  memorie  Terrachonensis  archie- 
piscopi  nos  attente  rogavit,  ut  in  exsequcione  dicte  provi- 
sionis  nostre  mandaremus  supersedere,  quoniam  ipse  archie- 
piscopus  in  proximo  tunc  futuro  Terrachonensi  concilio,  quod 
propter  hoc  intendebat  specialiter  convocare,  .  .  ,  curaret  in 
predictis  salubriter  providere  .  .  .  Propter  cj[uod  nos  .  .  .  in 
eis  supersederi  mandavimus,  ut  rogavit.  Yerum  cum  dictus 
archiepiscopus  morte  preventus  premissa  adimi^lere  nequiverit, 
propterea  vobis  super  hoc  providimus  describendum.  Cum 
itaque  vos  specialiter  in  dicti  congregacione  concilii  ad  ea 
»efficaciter  debeatis  intendere,  .  .  .  precamur,  quatenus  sic 
■predictis  .  .  .  obviare  curetis,  .  .  .  quod  per  tales,  si  fas  est 
■dicere,  clericos  in  terris  nostris  pax  et  iusticia  non  turbentur 
:set  tollantur  buiusmodi  scandala  ̂ )  .  .  .  Dat.  Xative  II.  nonas 
iFebruarii  anno  domini  MCCC  XVII. 

Reg.  244  f.  228  V.  f.  229  erhalt  Bemard  des  FonoUar  den  Auftrag  die 
ioniglichen  Wiinsche  auf  dem  Konzil  zu  vertreten.  Einer  der  schhmmsten 
Falle  ereignete  sich  im  Jahre  1300  (CED  936):  Ponc  Fibla,  qui  fo  en  temps 
ipassat  cambiador  de  Yalencia,  es  pres  .  .  .  per  co  cor  sabate  (machte  Bankerott) 
.ab  grans  quantitats  davers,  que  devia  et  tenia  en  comanda,  axi  com  a  cambiador ; 

•per  la  qual  cosa  fo  request  per  los  mercaders  et  creedors,  als  quals  era  obligat 
per  la  dita  raho.  Im  Gefangnis  erkliirte  er:  esser  clergue  et  que  non  devia 

•contra  ell  esser  enantat  per  la  vostra  iiirisdiccio.  Die  Sache  wurde  den  kirch- 
lichen  Organen  iibergeben.  E  segons  que  he  entes,  fo  donada  sentencia,  quel 

dit  en  Pon(,-  Fibla  es  clergue!  De  la  qual  cosa,  senyor,  se  meraveUa  molt  lo 
•conseU,  .  .  .  que  home,  que  sia  lech  et  viva  com  a  lech  et  en  abit  laical  usan 
■daytal  offici  com  cambiador  .  .  .  et  ques  sia  al^at  et  abatut  ab  tan  grans  quan- 
titats  davers  de  les  gents.  que  munta  a  cent  LXXX  mill.  sol.  o  pus.  Der 
-Konig  solle  ihn  richten.     Also  ein  Bankerott  von  180000  soUdi! 

a)  Der  Sinn  ist  erkennbar;  hier  fast  alles  durchlochert. 

')  Erinnert  noch  an  die  constitutiones  contra  raptores  et  invasores  per- 
sonarum  ecclesiasticamm  et  bonorum  und  ikre  Unannehmlichkeit  fiir  seine 

^Offiziale;  bittet  lun  Abschaffung. 
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534.  Jayme  II.  an  Bischof  Petrus  von  Saragossa:  Geruchte, 
dass  der  verstorbene  Johannes  de  Abhacia  kein  Katholik  ge- 
wesen;  soU  den  Inquisitor  Johannes  de  Lotgerio  mit  der 
Untersuchung  beauftragen  und  fiir  Konfiskation  seines  Nach- 

lasses  sorgen.     1317  October  7. 
Jacobus  etc.  venerabili  in  Christo  patri  Petro  divina 

providencia  Cesaraugustano  episcopo  salutem  et  dilectionem. 
Cum  non  expediat,  quod  nos  nec  vos  ea,  que  intelleximus  et 
referuntur  de  facto  Johannis  de  Abbacia  quondam,  videlicet 

quod  non  erat  verus  catholicus,  pertransire  occulis  conniven- 
tibus  permitamus :  ea  propter  visum  est  nobis,  quod  vos  omni- 
mode  mittere  debeatis  pro  religioso  fratre  Johanne  de  Lot- 
gerio  inquisitore  hereticorum  in  provincia  Aragonia,  ut  ad 
ipsam  civitatem  Cesaraugustam  accedat.  Et  cum  inibi  fuerit, 
inquirat  diligenter  super  vita  ipsius  Johannis  de  Abbacia. 
Nam  ex  ipsa  inquisicione  et  indagacione  forsan  aliqua  in 
luceni  provenient,  que  nunc  occulata  et  ignota  existunt,  que 

forent  a  regno  radicitus  extirpanda.  Insuper  etiam,  ut  in- 
veniantur  bona  ipsius  Johannis,  faciatis  in  ecclesiis  ipsius 
civitatis  et  ville  Daroce  denunciari,  quod  quicunque  teneatur 
manifestare  bona  in  posse  eius  existencia,  que  fuerint  dicti 
Johannis  de  Abbacia  infra  certum  tempus  eis  per  vos  in  ipsa 
denunciacione  prefigendum,  alias  quod,  si  ipsi  termino  prefixo 
ea  non  denunciaverint,  excommunicacioni  subiaceant  .  .  . 
Et  sic  de  negocio  ipsius  Johannis  sequeretur  iusticia  et  nos 
et  vos  reddimus  nostrum  debitum  super  eo  .  .  .  Dat.  .  .  . 
sub  sigillo  nostro  secreto,  absente  canceilaria,  nonas  Octobris 
anno  domini  MOCCCOXVH. 

Reg.  234  f.  83^.  ist  ein  Auftrag  an  dilecto  suo  Johaimi  de  Abbacia  iuris 
perito  Cesaraugustano  (1303). 

535.  Erzbischof  Eximinus  von  Tarragona  an  Jayme  II.: 
Empfang  des  koniglichen  Briefes  betr.  Ausfuhrong  der  Kon- 
stitution:  Ad  reformandam,  gegen  die  verheirateten  und  in 
minoribus  lebenden  Kleriker,  Hinweis  auf  die  namentliche 
Monitio;  Schreiben  an  die  Snffragrane  betr.  strenge  Hand- 
habung;  Bereitwilligkeit  weitere  Verordnungen  zn  erlassen. 

1318  September  7. 
Regie   celsitudinis  recepimus  litteras   continentes,   quod, 

cum  nos  in   provinciaU  concilio,    quod  nuper  Terracone  cele- 
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bravimus,  inter  cetera  quandam  fecissemus  constitutionem, 

que  incipit:  „Ad  reformaudam  in  clericis  honestatem",  scribe- 
remus  diocesanis  nostris,  quod  ea  facerent  publicari  et  tam 
ipsi  quam  alii,  qui  eam  in  suis  diocesibus  publicare  fecerunt, 
contra  coniugatos  clericos  et  alios  in  minoribus  ordinibus 
constitutos,  qui  secundum  constitutionem  eandem  siiis  dio- 
cesanis  infra  tres  menses  a  dicte  constitutionis  editione, 
cum  presentes  erant,  vel  inffra  mensem  a  tempore  reditus  se 

non  presentaverant*),  servaremus  eaudem  et  faceremus  in- 
violabiliter  observari,  non  deffendendo  eosdem  ut  clericos,  si 

extunc  reperirentur  in  aliquo  delinquentes,  quin  potius  promite- 
remus  eosdem  per  officiales  vestros  iuxta  eorundem  demerita 
castigari.  Qua  littera  ac  etiam  predicta  constitutione  nec  non 
hiis,  que  fidelis  vester  Bernardus  (^aftbnt  ex  parte  vestra 
nobis  retulit,  diligenter  inspectis,  matura  deliberatione  habita, 
invenimus,  quod  predicta  constitutio  in  sui  forma  habet,  quod, 

quanquam")  infra  tres  menses  a  dicte  constitutionis  editione 
coniugati  clerici  seu  alii  iu  minoribus  ordinibus  constituti 
suis  diocesanis  vel  eorum  officialibus  se  non  presentaverint, 
adhuc  tamen  monendi  sunt  nominatim,  cum  predicte  con- 
stitutionis  pena  solum  ad  monitos  extendatur,  ex  eo,  quod 

dicit:  „et  moneantur  nominatim,"  et  inferius  in  ipsa  con- 
stitucione,  cum  dicit :  „Qui  si  taliter  moniti"  etc.  Et  quia 
etiam  iura  nolunt  aliquem  clericali  privilegio  privari,  nisi 
monitus  fuerit  nominatim.  Noscat  tamen  regia  excellencia, 
quod  scribimus  suffraganeis  nostris,  quod  illi,  qui  dictam 
constitutionem  in  suis  diocesibus  non  publicarunt,  eandem 
faciant,  ut  cicius  poterunt,  publicari.  Et  quod  tam  ipsi 

quam  alii,  qui  eam  publicari  fecerunt,  debeant  eam  inviola- 
biliter  observare,  monendo  nominatim  singulos  clericos  con- 
iugatos  et  alios  in  minoribus  ordinibus  constitutos,  ut  a 
contentis  in  ipsa  constitucione  abstinere  debeant,  ut  extunc, 
nisi  abstinuerint  a  prohibitis  in  eadem,  ab  ecclesia  pro  clericis 
minime  deffendantur.  Et  quanquam  nobis  et  concilio  visum 
extiterit,  satis  fore  provisum  per  constitutionem  prefatam  ac 
per  alia  iuris  media  contra  huiusmodi  clericos  delinquentes ; 
si  tamen  regie  magestati  videbitur  plenius  providendum,  parati 

a)  So  Or. 
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snmus  super  hoc  concilium  convocare  et  adhibere  remedium, 

per  quod  iusticia  in  ipsis  non  pereat  nec  per  eos  scandala 

suscitentur.  Altissimus  personam  vestram  regiam  conservare 

dignetur  incolumem  annis  plenis.  Dat.  in  Vallibus  Vn.  idus 

Septembris  anno  domini  millesimo  CCC^.  octavo  decimo. 
CRD  5975.  Or.  Pap.  Ssp.  Der  Brief  des  Konigs  vom  28.  August  1318 

und  der  Erlass  des  Erzbischofs  an  die  Suffragane  vom  7.  September.    Vgl.  5977. 

536.  Frater  Petrus  Ferdiiiandi  de  Ixar  an  Jayme  n.:  Griinde, 

warum  viele  kleine  Bistiinier  besser  fiir  den  Konig  seien 

als  wenige  grosse;  gerade  die  grossen  Pralaten  emporten 

sich  ieicht;  Belege;  schon  seien  die  aragonesischen  Bischofe 

„kriegerische  deutsche  Pralaten  geworden".  Konige,  die 
gerecht  und  mit  Erfolg  regieren  wollten,  miissten  weder 

machtige  Barone  noch  Bischofe  hahen.  Rat,  mehr  Bistumer 
zu  griinden.     Avignon  1321  Juni  12. 

Sacre  regie  magestati  Aragonum,  cui  sit  honor  in  pre- 
senti  et  gloria  in  futuro,  vester,  si  quid  est,  frater  Petrus 
Ferdinandi  de  Ixar  .  .  .  Recedendo  de  Aragonia  usque 

curiam  Romanam  feci  transitum  per  civitatem  Barbastri,  ubi 
cives  et  probi  homines  exposuerunt  michi  statum  ecclesie  sue, 
quomodo  fuerat  crudeliter  et  indebite  a  vicinis  episcopis 
viduata  et  honoribus  omnibus  expoliata  .  .  .  Tandem  veniens 

ad  curiam  inveni,  quod  dominus  papa  in  facto  predicto  est 
bone  intencionis,  dummodo,  quod  absit,  per  dominacionem 

vestram  non  sint  predicti  in  iure  suo  inpediti^) 
.  .  .  Ceterum,  domine  mi,  quantum  retinet  et  includit 

paupertas  discrecionis  mee,  quicunque  suaderet  vobis,  quod 
utilius  sit  pro  vobis  et  pro  statu  terre  vestre,  quod  sint  ibi 

pauci  episcopatus  et  divites  quam  multi  et  competenter  habun- 
dantes:  non  bene  vident  illud,  quod  expedit  ad  bonum  et 
tranquiUum  statum  regni  vestri.  Et  asigno  istas  raciones: 
Quia  status  regni  Aragonum  aliquando  turbatur,  vel  barones 
inter  se  vel  conspirando  contra  principem,  et  inventum  est 
iam,  quod  prelati  miscebant  se  in  predictis,  vel  si  guerra 
erat  inter  barones,  faciendo  partem,  vel  si  contra  principem, 

1)  Er   spricht  dann  von   einem  Kardinal   de  mayoribus   curie  amicus  et 
pater  intimus  meus  dixit  michi. 
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aliquando  oculte,  aliquando  publice  opponendo  se:  sicut  Fortu- 
nius^)  de  Yergua  ille'')  tunc  in  sede  Cesaraugustana  opposuit 
se  domino  regi  Alfonso  fratri  vestro  cum  aliis  baronibus  et 

civitatibus  de  iure^).  Scio  enim,  dum  ego  eram  in  alio  statu 
simul  cum  aliis  baronibus  in  curiis:  illi,  qui  grossiori  modo 

murmurabant  contra  vos,  erant  aliqui  prelati,  qui,  nisi  con- 
fiderent  de  propriis  diviciis  et  parentum  potestate,  forte  non 
murmurasent  sic,  quia  secundum  exemplum  vulgare:  Auer  fap 

foliar^)!  Nec  barones  parentes  eorum,  qui  sunt  vel  pro  tem- 
pore  eorum  erunt,  non  haberent  animos  ita  grosos  neque 

elatos  nec  recalcitrarent  sic,  nisi  forte  confisi  de  bursa  prela- 
torum  suorum  consanguineorum.  Unde  iam  prelati  terre 
nostre  efecti  sunt  prelati  Alamanie  bellicosi,  nedum  contra 

alios  recalcitrantes  set  eciam  contra  filios  vesti'Os,  sicut  verbi 
gracia  in  procesibus  factis  contra  archiepiscopum  Tholetanum. 
Unde  non  expedit  regibus,  qui  volunt  ad  plenum  regere  et 
tenere  in  iusticia  terram  suam,  habere  barones  nec  prelatos 
divites,  maxime  in  Aragonia,  ubi  frequenter  consuevit  puUulare 
talis  erba,  et  si  non  uno  tempore,  alio.  De  utilitate  vero, 
quando  episcopi  volunt  vos  iuvare  et  dare  aliquod  subsidium, 

ad  eandem'")  summam  et  compotum  venient:  habere  de  multis 
episcopis  de  quolibet  competenter  sicut  de  paucis  multum  de 

quolibet.*)  Unde  non  dico  solum  hoc  fovendo  homines  de 
Barbastro  in  sua  iusticia,  imo  debetis  procurare,  quod  fierent 
plures  episcopatus  in  dominio  vestro.  Dat.  in  Auinione  pridie 
idus  Junii  anno  domini  WCmXXl^. 

CRD  Zu  6765.  Or.  Pap.  Ssp.  Hochst  wahrscheinlich  hangt  doch  dieses 
mertwiirdige  Gutachten  mit  den  Planen  Johanns  XXII..  iiberall  die  Bistiimer 
zu  teUen,  zusammen.  tJber  den  friihem  Kriegsmann  und  Gesandten  und  jetzigen 
Dominikaner  P.  de  Ixar  vgl.  Einleitung. 

537.  Jayme  II.  ladet  eiiieii  Inquisitor,  der  sich  Ubergriffe 
erlauM  hat,  vor.     Tarragona  (1319)20  Januar  23. 

Jacobus  etc.  religioso  fratri  Arnaldo  Burgeti  inquisitori 
heretice  pravitatis  etc.   Cum  ad  audientiam  nostram  pervenerit, 

.536  a)  ilio  Or.    t)  iura  Or.     Ob  iuribus?    Oder  ob  etwas  fehlt?    c)  illud  Or. 

5.S6  2j  gp  wurde  abgesetzt. 

3)  Statt  folgar!    Immerhin  ein  starker  Ausdruck    fiir  einen  Ordensmann. 
*)  Das  heisst  doch:  Es  kommt  ebenso  viel  ein  von  vielen  Bischofen  bei 

massiger  Abgabe  als  bei  wenigen  mit  grosser? 
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quod  vos  intromititis  vos  de  pluribus,  in  quibus  officium  vobis- 
comissum  locum  non  habet:  idcirco  vobis  mandamus,  quatenus visis  presentibus  cum  rescripto  potestatis  vobis  collate  ad 
nostram  presenciam  veniatis.  Dat.  Terrachone  X.  kalendas- Februarii  anno  domini  MCCC  nonodecimo. 

Reg.  246  fol.  247. 

538.  Jayme  II.  an  Bischof  Raimuiid  von  Urgel:  soll  eine» 
in   seiner  Diozese  gefangenen  Haretiker  fiir  sich   fordem^ 
da  der  Papst  ihn  dem  Inquisitor  yon  Carcassonne  iibergeben will.     Oerona  1321  Juli  10. 

Jacobus  etc.  venerabiH  in  Christo  patri  fratri  R[aimundo] divma  providencia  Urgellensi  episcopo  etc.  Cum  ad  noticiam 
nostram  noviter  sit  deductum,  quod  quidam  hereticus  captus- detinetur  in  castro  Bono,  qui  quidem  locus  sub  nostro  dominio 
esse  dinoscitur,  et  inquisitores  dati  a  sede  apostohca  sint 
concessi  in  tota  provincia  Terrachonensi  et  Cesaraugustana 
locusque  predictus  de  castro  Bono  sit  vestre  diocesis:  ea  propter 
vos  requirimus,  ut  dictum  hereticum  modis  omnibus  repetatis, et  cum  summa  sollicitudine  custodiri  faciatis,  cum  sit  vohmtas 
domini  pape,  quod  dictus  hereticus  inquisitori  Carcassonensi, 
qui  pro  eius  capcione  diu  et  longo  tempore  laboravit,  totaliter 
sit  tradendus.  Verum  cum  religiosus  frater  A.  Burgueti,  in- 
quisitor  heretice  pravitatis  in  dictis  provinciis  a  sede  apostolica delegatus  super  predictis  mittat  ad  vos  fratrem  P.  Oliveriis 
priorem  Ceruarum,  faciatis  omnia,  que  ad  capcionem  seu  cus- 
todiam  vel  ducatum  dicti  heretici  pertinent  de  consiHo  dicti 
fratris.  Dat.  Gerunde  VI.  idus  Julii  anno  dominiMCCCXX  primo Eeg.  248  fol.  246. 

539.  Jayme  II.  an  Erzbischof  Eximinus  und  das  ProvinziaK 
konzil:  Erinnerung  an  die  Zusage  des  verstorbenen  Erz- 
Mschofs  ein  Statut  gegen  die  verbrecherischen  Kleriker  zu 
machen,  weshalb  der  Konig  seine  Verordnung  sistiert  habe, 
und  an  den  Beschluss  des  letzten  Provinzialkonzils,  der  die 
Sache  noch  verschlechtert  habe,  zu  dem  nicht  gehalten  werde; 
Aufforderung  fiir  energische  Abhilfe  zu  sorgen,  sonst  wiirde 
der  Konig  selbstiindig   vorgehen.  —  Forderung   das  Statut 
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l)etr.  Anfertigung  von  Dokumenten  durch  kirchliehe  Notare 
aufzuhehen  oder  einzuschrjinken.     Villafranca  1322  Juni  6. 

Jacobus  etc.  reverendo  .  .  .  Eximino  .  .  .  archiepiscopo 

Tarrachonensi  ac  venerabilibus  prelatis  et  aliis  in  Tarracho- 
nensi  concilio  congregatis  salutem  etc.  Bene  credimus  a  vestra 

non  excidisse  memoria,  qualiter  dudum  nos  volentes  scanda- 
lis  et  periculis,  que  ex  perversorum  clericorum  factis  pro- 
venerunt  et  sepius  proveniunt  nostre  rei  publice  nostris- 
que  subiectis,  obviare,  tempore  reverendi  bone  memorie  G. 

Tarrachonensis  archiepiscopi  predecessoris  vestri,  dicti  archie- 
piscopi,  provisionem  quandam  fecimus,  pro  qua  eorum  auda- 
cia  sub  iuris  miniculis  retenta  ad  peiora  minime  retraheretur. 
Quam  quia  dictus  predecessor  vestri,  iam  dicti  archiepiscopi, 
contra  libertatem  ecclesiasticam  editam  fore  dicebat,  licet  con- 
trarium  nobis  et  nostro  consilio  videretur,  et  supplicabat 
nobis,  ut  eam  tollere  deberemus,  subiungens  se  paratam  super 
premissis  convocato  concilio  talem  remedium  adhibere,  de  quo 
nos  contenti  essemus,  suspendimus  eius  effectum.  Dictus  autem 

predecessor  vestri,  dicti  archiepiscopi,  propter  corporis  vale- 
tudinem  ad  locum  Montispessulani  habuit  se  transferre  in- 
ibique  morte  preventus  nec  concilium  convocare  nec  reme- 
dium  per  ipsum  promissum  potuit  apponere.  Vos  autem 

predictus  archiepiscopus  ad  nostri  instantiam  provinciale  con- 
cilium  convocastis  et  inibi  intendendo  providere  ad  predicta 
ordinacionem  quandam  fecistis,  que  tamen  non  ad  provisionem 
set  ad  turbacionem  dicti  negocii  videtur  pocius  redundare. 

Que  etiam  talis  qualis  est,  per  suffraganeos  vestros  et  offi- 
ciales  eorum  uUatenus  observatur.  Immo  quidam  ex  dictis 
officialibus  asserunt,  vos  predictam  ordinacionem  fecisse  minime 

potuisse.  Cumque  ex  debito  regalis  culminis  iura  im'isdic- 
cionesque  nostras  non  debeamus  negligere  nec  possimus,  id- 
circo  vos  requirimus,  quatenus  in  presenti  concilio  sic  defectum 
dicte  pristine  ordinacionis  vestre  velitis  supplere,  quod  per 
eam  iura  nostra  serventur  illesa  et  nostri  subiecti  possint  sub 
iusticie  tramite  per  nos  regi,  Alias  scire  vos  volumus,  quod 
nos  dictam  provisionem  per  nos  factam  et  aliam,  si  necesse 

fuerit,  edendam  servari  faceremus  taliter,  quod  absque  preiu- 
dicio  ecclesiastice  libertatis  nostra  regalis  iurisdiccio  non  ledatur. 
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Insuper  cum  ad  aures  nostras  noviter  deductum  fuerit, 
vos  pridem  statutum  fecisse,  in  quo  inhibetis  quibuscunque 

nominis,  ne  instrumenta  aut  aliquas  scripturas  publicas  con- 
iiciant  in  locis,  in  quibus  notarii  sunt  ecclesie,  statuentes, 
ut  contrafacientes  sentenciam  excommunicacionis  ipso  facto 
incurrant  et  quod  absolvi  non  possent,  nisi  facta  primitus 
satisfactione,  et  cum  dictum  statutum  effectum  creacionis 
uotariorum  tam  domesticorum  quam  aliorum  arctare  nimium 

videatur:  idcirco  vos  requirimus,  quatenus  revocando  vel  modi- 
ficando  statutum  predictum  super  predictis  providere  velitis. 
.  .  .  Dat.  in  Villafrancha  .  .  .  VIII.  idus  Junii  anno  domini 
MCCCXX  secundo. 

Eeg.  247  f  ol.  85.  Daselbst  an  P.  Marci :  Cum  intellexeriinus,  quod  vene- 
rabilis  Terrachonensis  archiepiscopus  fecit  provinciale  concilium  congregari 

principaliter  racione  provisionis  per  nos  dudum  facte  ad  conservacionem  iuris- 
dictionis  nostre  in  diocesi  Gerundensi: 

Soll  sekret  Erzbischof  und  Bischofe  von  Barcelona  und  Lerida  (quos 

nostri  iuiis  et  beneplaciti  scimus  zelatores)  informieren,  dass  sie  keine  inordi- 
nata  Bestimmung  zulassen,  die  gegen  seine  Verordnung  geht.  Vm.  idus 
Junii  1322.  (Nicht  expediert).  Am  14.  Juni  schreibt  er  dem  Erzbischof  et 
concUio  niinc  congregato  apud  Terrachonam:  Habe  Brief  auf  sein  Schreiben 
erhalten;  bevor  seine  Antwort  expediert  sei,  horte  er,  vos  ordinasse  concihum 

celebrare  in  civitate  Barchinonensi.    (f.  88^.) 

540.  Jayme  11.  aii  Inquisitor  Bemard  de  Podio  certoso:  er- 
iimert  an  seinen  Unwillen,  dass  der  Inquisitor  gegen  die 
Juden  von  Tarragona  vorgegangen,  olme  ihn  zu  fragen; 
trotz  des  ZugestJindnisses,  dass  er  von  jetzt  an  den  Konig 

inforniieren  wolle,  habe  er  gegen  Juden  von  Lerida  inqui- 
riert.  Unter  dem  Yorwande  der  Inquisition  werden  die 
koniglichen  Rechte  zerstort.     Ladet  ihn  vor.    Barcelona  1323 

September  22. 

Jacobus  etc.  religioso  fratri  Bernardo  de  Podio  certoso 
inquisitori  heretice  pravitatis  salutem  etc.  Ex  processu  nuper 

per  vos  facto  adversus  Judeos  Terrachonenses,  si  bene  re- 
colitis,  admiracionis  et  displicencie  causam  suscepimus,  ex  eo 
solummodo,  quod  voluntatem  vestram  circa  ipsum  faciendum 
processum  nobis  non  apperuistis:  immo  ac  si  nos  circa 

hereticos  puniendos  alias  tepidi  fuissemus  reperti,  inde  occul- 
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tastis  nobis.  Inter  quod  meminimus  super  eo  vobiscum  con- 
tulisse  et  adversus  vos  aliqua  verba  redargutoria  protulisse, 

vosque  nobis  dixistis"*)  .  .  .  alios  de  similibus  inculpatos  re- 
perisse,  set  quod  vestra  erat  intencio,  quod,  si  eciam  adversus 

eos  haberetis  procedere,  nos  inde  consuleretis  ^)  .  .  .  percepimus, 
quod  adversus  aliquos  Judeos  Ilerde  proceditis  capiendo  per- 
sonas  et  alias,  qua  occasione  plures  perterriti  fugierunt.  Et 
siquidem  hoc  nichil  aliud  est,  nisi  quod  sub  velamine  criminis 

heresis  nostra  intenditis  destruere  iura*)  .  .  .  Potuissetis  et- 
enim  absque  multa  (?)  lesione,  antequam  ad  hoc  processissetis, 
inde  nobis  predictis  nostris  obtemperando  [mandatis?]  verbum 
facere.  Nobis  consulto  processus  ipse  maturius  et  decentius 

et  absque  scandalo  fieri  potuisset.  Sicque  pro  bono  habe- 
remus,  ut,  antequam  in  premissis  ulterius  procederetis,  veni- 
retis  ad  nos,  quatenus  nos  de  veritate  negocii  informaretis^ 
Nosque,  ut  prediximus  vobis,  omnem  favorem  preberemus, 
per  quem  possitis  libere  procedere  in  predictis.  Et  sic  non 
dabitis  occasionem,  quod  nostre  Judarie  absque  causa  taliter 
destruhantur.  Dat.  Barchinone  X.  kalendas  Octobris  anno 
domini  MCCC  tercio. 

Reg.  248  f.  28. 

541.  Jayme  II.  an  seineii  Sohn  Johannes,  Erzbischof  von 
Toledo:  Torschlag,  sieh  zur  Zeit  des  Provlnzialkonzils  von 

Tarragona,  das  zur  Unterstutzung  der  sardinischeu  Angelegen- 
heit  abgehalten  wird,  in  der  Gegend  von  Tarragona  aufzu- 
halten,  dann  das  Konzil  zu  besuchen  und  dort  fiir  den  Eonig 
zu  wirken.  Die  Bischofe  werden  sich  iiber  seinen  Besuch 

freuen,  ebenso  der  Konig,  den  er  dort  oder  in  Barcelona 
sehen  wird.    Barcelona  1323  Deceraber  12. 

Recepimus  litteram  propria  manu  scriptam  per  reli- 
giosum  fratrem  Poncium  Carbonelli  de  ordine  Minorum  in 
nostris  manibus  resignatam  .  .  .  Littere  .  .  .  continenciam 
simul  cum  aliis,  que  dictus  frater  Poncius  nobis  ex  parte 
vestra  referre  vohiit,  plene  collegimus  .  .  .  Visitacio  ipsa,  si 
hoc  tamen  status  persone  vestre  paciatur,  utiliter  fieri  poterit. 
Nam  reverendus  Terrachonensis  archiepiscopus  convocaturus 

540  a)  Zwei  Worter  fehlen  liier.       b)  Drei  Worter  fehJen. 
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-est  concilium  prelatorum  et  cleri  sue  provincie  pro  subveniendo 
nobis  pro  negocio  adquisicionis  .  .  .  [Sardinie]  et  intendimus, 
quod,  si  vos  presens  essetis,  dum  dictum  celebrabitur  concilium, 

negocia  ipsa  ad  nostri  lionorem  et  utilitatem  dictorum  nego- 

•ciorum  felicius  expedirentur.  Sicque  pro  bono  haberemus,  ut, 
si  status  persone  vestre  et  temporis  amenitas  hoc  sustinuerit, 

ad  civitatem  Dertuse  vos  debeatis  conferre  et  ibidem  per  dies 

aliquos  requiescere  et  deinde  explorata  die,  qua  dictum  in- 
choavit  concilium,  taliter  ordinare,  ut  sitis  in  civitate  Terra- 
chonensi  secunda  vel  tercia  die,  postquam  inchoatum  fuerit 

ipsum  concilium,  et  requiescendo  in  civitate  ipsa  poteritis  per 

modum,  quo  vos  deceret,  archiepiscopum  et  alios  pro  dicto 

concilio  congregatos  ad  nostra  .  .  .*)  servicia  ipsosque  ad  sub- 
veniendum  nobis  inducere  et  etiam  archiepiscopus  et  suffra- 

■ganei  ...'')  visitacione  et  familiaritate  vestra  consolabuntur 
et  recreabuntur.  Debet  vobis  placere,  fili,  ut  prelati  et  clerus 
huius  provincie  vobiscum  familiaritatem  habeant  et  mores  ac 

vitam  vestram  agnoscant.  Et  si  nos  intersumus  dicto  consilio, 

quod  tamen  nondum  deliberavimus,  tunc  inibi  nos  \ddere 

poteritis.  Sin  autem,  ad  civitatem  Barchinonsem  finito  dicto 

concilio  poteritis  vos  transferre,  ubi  nos  daute  Deo  invenietis, 

■et  in  visione  nostra  adimplebitur  desiderium  mentis  vestre  et 
nos  in  vobis  recreationis  et  iucunditatis  materiam  assumemus. 

Barchinone  pridie  idus  Decembris  anno  domini  MCCC  vigesimo 
tercio. 

Reg.  248  f.  74  V. 

542.  Supplik  eiiies  Juden  gegeii  das  Yorgeheu  eines  Gjiuners 

in  Verbindung  mit  der  Inquisition.     (Um  1324.) 

Jude  Hochon  aus  Calatayud  berichtet:  In  C.  gibt  es  eiuen  conversas, 
genannt  Remon,  der  viermal  getauft  ist,  und  mit  grosser  Schlauheit  gegen  die 

•  Juden  vorgeht.  Er  verlangte  vom  Schreiber  X  libras  Jacc.  Wenn  er  sie  nicht 
erhalte,  werde  er  ihn  der  Inquisition  anzeigen.  Hochon  sprach  mit  den  Be- 
amten,  die  ihm  rieten  nichts  zu  geben,  und  so  mirde  er  denunzieii  und  sass 
langere  Zeit  gefangen.  Wahrend  des  kam  Remon  zu  seiner  Frau  und  sagte: 
Si  tu  marido  me  aviesse  dado  las  X  libras,  quel  demande,  no  seria  en  lo  que 

•es.  Pero  si  tu  las  me  quieres  dar,  yo  lo  fare  soltar  de  lo  preson,  assi  commo 
.lo  fiz  prender.  Sofort  verpfUchtete  sich  die  Frau  200  sol.  zu  geben;  die  Hiilfte 

»11  a)  Von  folgenden  zwei  Wortem  nichts  zu  lesen.  b)  Liicke  von  drei 
Wortern. 
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sofort.  E  el  dito  Remon  encontineiit  iuro  en  poder  de  Christianos  fidedigno» 

sobre  el  livro  e  la  cnic,",  et  los  santos  evangelios  de  f  a^er  me  soltar  de  la  preson, 
et  iuro  otrossi  en  aquella  misma  hora  en  poder  de  Judios  por  la  ley  de  Moisen 
et  los  X  mandamientos  de  atener  que  con  la  dita  muger  mia  parava.  Als 
nichts  geschah  und  meine  Frau  klagte,  sagte  er,  er  miisse  erst  die  andere